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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 1 Fylke : Rogaland

Tilleggsspørsmålnr. Herad : Avaldsnes

Emme: Ard og plig Bygdelag: Karmöysida

Oppskr. av : Peder Skeie Gard: Skeie
62 år gl.

(adresse) : Avaldsnes G.rm 24 Brmr. 8
der eg vaks opp.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
I mi barndomstidbruka ein ard. Det var ein

grindaplog(som ein gjerne sa) nærmast på skap som fi .
11 men ved veItefjelav stål. Desse plogane vert ell s
nytta framleis til lettare plöying,men noko forbetra
typer.Me namnet ard höyrer ein no ikkje noko til. D t
er no stålplogenmed to handtak m.v. Helst brukast
idag berre traktormed tilhöyrandeplogar.

I min tidlegstebarndom bruka eg ein treplog.De
var også nærmast på skap som fig. 11. Men den vart
snart öydelagd og kom bort.

Ard i den forstand som De nemner kan eg ikkje
hugsa at eg har set. Den eg har nemr4 under nr. 1 var
bruka på same måten som ein no brdikairplogen. Ein had-
horv - treråmamed jerntindarsom ein horva med både
för og etter såinga.Eg har så vidt set i bruk horv
med tretindar.

Potene plöygde ein ned med arden eller plogen.
Når potene var komne opp - omlag st.Hans hyppa ein
oppmed dei. Til dette bruka ein hyppeplog.Me hadde ei
treplagmed jernbeslag- omlag som fig. 7, men med
to handtak bakover.Hyppeplogenvart dregen av folk -
gjerne eit par av barna, for hesten trödde ned for
mange potetplanter.Av hyppeplogenkunde Jet elles
vera ynse slags. Sume "nett-hendtenbönder laga seg
eitt eller anna av jern. Ein gong såg eg ein som berr
hadde teke eit gamalt spa-blad.Han snudde fram-bakp°
det og festa det til ei slags plogråma.Bladet fekk
höveleg stigning slik at det he dt seg passelegnedi
og laga elles passande forer.

Som De vil skyna er ard etter mi meining eln
grindaplogmed ei veltefjelog ein hyppeplogmå allti
ha to veltefjeler.

Ardar som fig 1. - fig. 3 har eg berre set på
museer

Kjenner det berre frå museer.
Me tala om veltefjela.Stokken som alt stod fest

på, kalla ein fily for åsen. Styegreiakalla ein
visst berre for grinda. Jernlykka framme som
vert drege etter, kalla ein visst berre for drage t.
Det horlsontaleskjeretevart av gamle folk kalla for
vongsen. Frå draget og framoverhadde ein eit
stykkekjetting (lekkje).Det kalla ein for ar-drette
Det hesten drog etter heitte (og heiter) dilder
(fleirtal:dildedne).
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Egtrureghugsaratåsen4vartkallafor
drastokkjen.

Egharikkjenokoserlegåforteljaomdette.
Sjåovanfbre.
Egkjennerikkjetildet.
Haraldrisetdet.
Somnemntovanföre,brukaeinhyppeplogomlag

fig.7-ellerkanhendahelstsomfig6.Veltefjö-
lenevarikkjestillbare.Einbrukadeiberretil
hyppingetteratpotenevarkomneopp.Brukav2
veltefjölernåreinsettepoteter,vartfyrstbruka
idenseinaretidetterateinhaddefåtdeinyare
fabrikkarbeiddehestahakker.

Ristel(rstld1)vartberrebrukapåploganesom
einplöygdemed-ein-fjöla.

Somnemntovanföre,vardetdeifabrikkarbeidde
grindaploganeeinkallaforard(ar)imitid.

Someinvilforståavdetegharnemnt,hardet
sååseieiheilemitidvorebruktfabrikkarbeidde
plogar,mendeivaridenfyrstetidnoksåufull-
komneikonttruksjon.

Treploganevartnoklagaavsmedaribygda,men
detvarförmitid.Detvartaleomeitpargamle
smedarimibarndomstidsomdeikallalåsasme-
dar.Deiharnokogsålagaplogarogannareid-
skap.

Imi,barndomstidstodeilysingpåversomsume
tingeistorforretninghaddeaselja.Ogdetstod
eittversslik:n0livererdenbedsteplcg.
ISt.LuiGrandPrixdentog,dadennusidstud-
stilletvar.OgflerePrixerfördenharn.Detskul-
tydapåatdenneplcgenvarinvindenn.Eghugsarcg
atnærmastegrannenfekkeinn011vq5iplognogdenvar
god-ettersomeindåsågdet.De6,fyrstegongeneg
sågatdetvartbrukarundskjeristadenforriste-
len.

Egtorerikkjepåståateghugsarprisarpåplo-
gane,mentekegikkjefeilvardet30-40kroner
foreingrindaplogog70-80kr.fornOliverplogenn

Egkandiverreikkjeseienokcpmdet.
Jau,deifyrsteploganeeghugsarvildealltid

nleggjapåsegnogplogkarenhaddemedsegeinliten
trespanarstlelånellernarspenn.Detvareitrepla-
taoml.20cm.lang,8cm.breiog1cm.tjukk.Den
einehalvdel(10cm.)varsmiddavfråsidenesådet
tenatilhandtak.Idettehandtaketvardettorahol
Iholettreddedeieintjukktrådsomdeiknytte
samantileitbandikringomleden.DetteEjerdedei
veltefjölareinmedvedendenavfora.Vardetsvert
klisenåker,måttedetgjerneogsåreinskastmidti
fora.

Båedelenevartbruka.Sumevarræddeforåsii-
tauturvandepåskjeretogveætefjöla.Deikjörte
plogentompåflatsia.Deisettedåg,,erneeinklamp
ellertopåsidaavåsen,foratplohenskuldegh
lettareogikkjedrasamykjemedse.

Sjåpkt.16.Serlegnamnpåklossenhöyrdeegikke.
Eghqrberresethögre-plogar.
Vanlegvisbrukaeinberreeinhestådranårein

plöygdeåker.Ogsåavdengrunnmåttedetplöyast
grunnt.Menelleslikaikkjedeigamleånrotafer
mykjeoppavgrunnenndeihaddeikkjetrupådjup
plöying.Djupnavartregulertmedslepeskcframme.
Egtrurmekalladetberrefornskoenn.Seinareer
detetterkvartgåttovertilåbrukahjul.

Plbyedjupnakundevelvera10-12cm.



Framhald - emne nr. 1.

Ja. Det var alltid ristel.
Nei, eg har aldri set dei.
Nei, ein tok plogen med i mök-kjerrå.
Eg kjenner ikkje til denne sort plogar.

2tx
Det eg kan opplysa om ard og plogvil gå

 fram frå det eg har nemnt til dei einskildespörsmåia.
Og det er truleg uturvande i mitt tilfelleå senda foto-
grafi eller serleg teikning.

Så vidt eg kan forstå, er a r d (utt. ar) det
gamle ord (namn) på reidskapet.Og crdet uttalast beint
fram med lang trykk på a. Frå noko för mi tid er namngt

etter kvart gått over til plog slik at ein no ikk,e
hbyrer anna enn namnet plog. Dette uttalast også rett ce
slettmed plog. (trykkpå o). Me sa ein ar og me geier
ein plog.Ibunda form og fleirtalvil det vera aren
og aradne- ogplojenog plogadn e.

Avaldsnesden 2/8 1951
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